АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
                                  Курской области

              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«05» сентября 2024 г.                                                                      № 480

Об утверждении Порядка распределения наборов пищевых
продуктов родителям (законным представителям) обучающихся,

получающих начальное общее образование с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных

технологий в связи с введением на территории Курской области
максимального (среднего) уровня реагирования

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах
Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации
от 19 октября 2022 года № 756», в целях реализации государственной
программы Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря
2017 года № 1642, государственной программы Курской области «Развитие
образования в Курской области», утвержденной постановлением
Администрации Курской области от 15 октября 2013 года № 737-па
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок распределения наборов пищевых продуктов
родителям (законным представителям) обучающихся, получающих
начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных
организациях, с применением электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий в связи с введением на территории Курской
области максимального (среднего) уровня реагирования в соответствии
с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757
«О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи
с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 756»
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Комитету образования города Курска (Асадчих Л.Е.) организовать
выдачу наборов пищевых продуктов родителям (законным представителям)
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных
общеобразовательных организациях, с применением электронного обучения
и дистанционных образовательных технологий.

3. Комитету документационного, ресурсного обеспечения
и автоматизации систем управления Администрации города Курска
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Управлению информации и печати Администрации города Курска
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления
в газете «Городские известия».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы Администрации города Курска Котлярова С.А.

6. Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 02 сентября 2024 года.

Глава города Курска                                                                                  И. Куцак

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

постановлением
Администрации города Курска

от «05» сентября 2024 года
№ 480

ПОРЯДОК
распределения наборов пищевых продуктов родителям (законным

представителям) обучающихся, получающих начальное общее
образование с применением электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий в связи с введением на территории
Курской области максимального (среднего) уровня реагирования

1. Настоящий Порядок устанавливает правила и условия распределения
наборов пищевых продуктов родителям (законным представителям)
обучающихся, получающих начальное общее образование с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий
в связи с введением на территории Курской области максимального
(среднего) уровня реагирования в соответствии с Указом Президента
Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах,
осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом
Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 756».

2. Общеобразовательная организация обеспечивает информирование
родителей (законных представителей) о порядке и условиях предоставления
наборов пищевых продуктов обучающимся, получающим начальное общее
образование с применением электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий в связи с введением на территории Курской
области максимального (среднего) уровня реагирования.

3. Финансовое обеспечение расходов, указанных в пункте 1 настоящего
Порядка, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований,
предусмотренных на эти цели муниципальными общеобразовательными
организациями - за счет средств субсидии из областного бюджета местным
бюджетам на реализацию мероприятий по организации бесплатного горячего
питания обучающихся, получающих начальное общее образование
в муниципальных образовательных организациях.

4. Стоимость набора пищевых продуктов определяется исходя
из средней стоимости питания на одного обучающегося в день, принятой при
определении общего размера субсидии на организацию бесплатного горячего
питания и количества дней дистанционного обучения, на которое выдается
набор пищевых продуктов с учетом сложившейся экономии от посещаемости
детей.

5. Обучающиеся, получающие начальное общее образование,
осваивающие образовательные программы с применением электронного

обучения и дистанционных образовательных технологий, обеспечиваются
набором пищевых продуктов на весь период указанного обучения
в соответствии с распорядительным актом общеобразовательной
организации.

6. Для получения набора пищевых продуктов родитель (законный
представитель) предоставляет в общеобразовательную организацию
заявление о замене бесплатного горячего питания продуктовым набором
пищевых продуктов с выражением согласия на обработку персональных
данных по форме, утвержденной локальным нормативным актом
общеобразовательной организации (далее - заявление).

Одновременно с предоставлением заявления предъявляется документ,
удостоверяющий личность родителя (законного представителя).

7. Заявление может быть направлено заявителем посредством почтовой
связи с приложением копий документов, указанных в пункте 6 настоящего
Порядка.

8. Заявление предоставляется в общеобразовательную организацию
не ранее дня принятия организацией распорядительного акта о переводе
обучающихся, получающих начальное общее образование, на освоение
образовательных программ с применением электронного обучения
и дистанционных образовательных технологий.

9. Общеобразовательная организация регистрирует документы,
указанные в пункте 6 настоящего Порядка, не позднее рабочего дня,
следующего за днем их поступления, в журнале регистрации заявлений
и в течение 5 рабочих дней со дня их регистрации принимает решение
о замене бесплатного горячего питания набором пищевых продуктов
или об отказе в замене бесплатного горячего питания набором пищевых
продуктов, которое оформляется распорядительным актом
общеобразовательной организации.

10. Руководители общеобразовательных организаций для обеспечения
обучающихся бесплатным питанием в виде набором пищевых продуктов
на период реализации образовательных программ начального общего
образования с применением электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий издают приказы по учреждению:

о переводе на обучение с применением электронного обучения
и дистанционных образовательных технологий;

об утверждении списков обучающихся для получения набором
пищевых продуктов;

о назначении ответственных лиц за организацию работы
по обеспечению обучающихся набором пищевых продуктов и ведение
соответствующей документации;

об утверждении порядка и графика выдачи набором пищевых
продуктов.

11. Общеобразовательная организация осуществляет мониторинг
фактического получения наборов пищевых продуктов в соответствии
с численностью обучающихся, получающих начальное общее образование

с применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий в связи с введением на территории Курской области
максимального (среднего) уровня реагирования.

12. Ответственность за обеспечение обучающихся, получающих
начальное общее образование с применением электронного обучения
и дистанционных образовательных технологий в связи с введением
на территории Курской области максимального (среднего) уровня
реагирования, несёт руководитель общеобразовательной организации.

13. Основаниями для отказа в замене бесплатного горячего питания
продуктовым набором являются:

непредоставление или предоставление не в полном объеме документов,
предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка;

наличие в предоставленных документах недостоверных сведений;
прекращение образовательных отношений;
утрата права на получение бесплатного горячего питания.
14. Выдача наборов пищевых продуктов осуществляется

общеобразовательными организациями ежемесячно до 10 числа месяца
следующего за истекшим, родителям (законным представителям)
обучающихся, получающих начальное общее образование с применением
дистанционных образовательных технологий непосредственно
в общеобразовательных организациях за дни фактического посещения
занятий в дистанционном формате, исключая выходные, праздничные,
каникулярные дни и дни отсутствия ребенка по причине болезни, а также
пребывание и обучение ребенка в иных учреждениях социальной сферы
с организацией в них бесплатного питания.

15. Для обеспечения обучающихся, получающих начальное общее
образование, набором пищевых продуктов, руководители
общеобразовательных организаций утверждают перечень продуктов питания,
входящих в состав продуктового набора, в соответствии с двухнедельным
меню, исходя из норм, установленных санитарно-эпидемиологическими
правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения».